Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Kateřina Čermáková (diplomantka)

PŘÍČINY A PRÁVNÍ FORMY OMEZOVÁNÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA K PŮDĚ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26.10.2010

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu“

V Praze dne 26.10.2010

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. JUDr. Jaroslavu Drobníkovi, CSc., vedoucímu této diplomové práce, za jeho cenné rady, připomínky a náměty při jejím zpracování.

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Vymezení základních pojmů..... 3
2.1. Vlastnické právo..... 3
2.2. Půda a její zvláštnosti..... 5
2.3. Pozemkové vlastnictví a jeho specifika..... 10
2.3.1. Objekt..... 11
2.3.2. Subjekt..... 13
2.3.3. Obsah..... 16
3. Omezování vlastnického práva k půdě..... 19
3.1. Podstata omezování vlastnického práva k půdě..... 19
3.2. Příčiny omezování vlastnického práva k půdě..... 20
3.3. Právní formy omezování vlastnického práva k půdě..... 22
3.3.1. Smluvní závazek stran..... 23
3.3.2. Věcná břemena..... 23
3.3.3. Sousedské vztahy..... 37
3.3.4. Veřejnoprávní omezování ze zákona nebo právním úkonem správního orgánu..... 42
3.4. Náhrada za omezení vlastnického práva..... 53
4. Závěr..... 59
Seznam použité literatury..... 63
Resumé..... 67
Abstrakt..... 69
Klíčová slova/the Key words..... 71

Seznam použitých zkratk

ČNR Česká národní rada
Devizový zákon z. č. 219/1995 Sb., devizový zákon, ve znění pozdějších předpisů
EU Evropská unie
EÚLP evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (sdělení č. 209/1992 Sb.)
Horní zákon z. č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství, ve znění pozdějších předpisů
Katastrální zákon z. č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí
Lesní zákon z. č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
LZPS usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny základních a práv a svobod pod č. 2/1993, v platném znění
NS ČR Nejvyšší soud České republiky
ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OSN Organizace spojených národů
Stavební zákon z. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů
SŘ z. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
Ústava ČR usnesení předsednictva ČNR č. 1/1993, Ústava České republiky, v platném znění
Vodní zákon z. č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
Záborový zákon z. č. 215/1919 Sb. z. a n., o zabránění velkého majetku pozemkového
Zákon o půdě z. č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o vyvlastnění z.č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění), ve znění pozdějších předpisů
ZKN z. .č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky
ZOPŘK z. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů
ZOZPF z.č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů
ZPUPU z.č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů

1. Úvod

Účelem této práce je vymezení a zamyšlení se nad příčinami a právními formami omezování vlastnického práva k půdě. Vzhledem k tomu, že vlastnické právo k půdě a jeho omezení vychází jak z práva soukromého, tak z práva veřejného, je toto téma spojeno téměř se všemi obory práva našeho právního řádu.

Institut vlastnického práva provází lidstvo již od nepaměti. Již římsí právníci se snažili definovat tento pojem. A ani do současnosti není přijata definice, na které by se shodli všichni juristé napříč všech právních teorií. Každý člověk v podstatě něco vlastní. Ochrana vlastnictví se proto poskytuje právními dokumenty nejvyšší právní síly, ať už na úrovni ústavní, tak i mezinárodní.

Vlastnictví půdy je ovlivněno zvláštními vlastnostmi půdy, které je odlišují od vlastnictví jakýkoli jiných předmětů. Za všechny mohu zmínit například omezenou rozlohu půdy. Specifika půdy způsobují, že je nutno řešit mnoho různých sporů vycházejících z jejich vlastností. Může se jednat o střety soukromých zájmů jednotlivých vlastníků půdy, o střet soukromého zájmu vlastníka a zájmu veřejného, nebo o střet zájmů veřejných. K hledání řešení těchto střetů slouží různé nástroje – pro tuto práci stěžejním je nástroj právní. Právní úprava těchto kolizí často směřuje k omezení vlastnického práva – ať už dobrovolně nebo nuceně.

V samotné práci se nejdříve zaměřím na precizní vymezení základních pojmů, jejichž znalost je nutná pro celou tuto práci. Dále přikročím již k stěžejnímu tématu této práce a zaměřím svou pozornost na příčiny omezování vlastnického práva k půdě a následně se budu věnovat jednotlivým rozmanitým právním formám omezování vlastnického práva k půdě – vycházejícím jak z práva soukromého, tak z práva veřejného. Další dosti komplikovanou otázkou, kterou se v této práci budu zabývat, jsou náhrady za omezování vlastnického práva. Ty nejsou upraveny uceleně a přehledně v jednom právním předpisu a jejich rozdrobená, často velmi odlišná úprava se tudíž stává velmi nepřehlednou.

Účelem této práce rozhodně není vyčerpávající výklad týkající se dané problematiky, spíše se v ní jedná o vyzdvihnutí pro mne nejzajímavějších oblastí práva a měla by sloužit k vytyčení základního přehledu pojednávajícího o této otázce a

uvědomění si souvislostí mezi jednotlivými právními instituty. Touto prací chci především poukázat na to, že na právní řád bychom měli nahlížet jako na celek. Důkazem toho jsou kupříkladu legální břemena – u nichž se ukazuje, že se znalostí buď jen práva veřejného nebo jen soukromého, nelze vystačit. Tudíž soustředění se na právní oblast – ať už soukromou či na veřejnou, bez ohledu na druhou část práva, hrozí zjednodušováním a neúplným, někdy až nesprávným výkladem práva.

2. Vymezení základních pojmů

Před zaměřením se na samotné téma této diplomové práce, tedy příčiny a právní formy omezování vlastnického práva k půdě, je důležité vymezit několik základních pojmů, jejichž znalost je potřebná k pochopení souvislostí dále popsanych v této práci. Mezi stěžejní pojmy, jejichž výklad bude následovat, patří takové právní instituty jako: vlastnické právo, půda a její zvláštnosti, pozemek, parcela, nemovitost, pozemkové vlastnictví a jiné.

2.1. Vlastnické právo

Již na úvod je třeba předestřít, že účelem této kapitoly rozhodně není vyčerpávající výklad pojednávající o vlastnickém právu, jakožto typického institutu soukromého práva, jehož znalost je však významná i pro právo veřejné. Na tomto místě jsou pouze zdůrazněny ty důležité vlastnosti a významy tohoto pojmu, jež budou rozvinuty v dalších kapitolách s ohledem na specifika půdy a jednotlivé odlišnosti pozemkového vlastnictví.


[…]

i ta omezení vlastnického práva, která vznikají přímo ze zákona, jež zavazují vlastníka nemovitosti, ačkoliv oprávněnou z věcného práva bude každá osoba, nikoliv jen ta, která vlastní určitou nemovitost nebo je jedinou oprávněnou osobou, jak jsou upravena věcná břemena v ObčZ. V tomto případě mám na mysli především věcná práva vyplývající z veřejného užívání, sloužící k veřejně prospěšné činnosti. Vyřešit spor, zda tato věcná práva vyplývající z veřejného užívání jsou věcnými břemeny, by bylo vhodné de lege ferenda přímo v právní úpravě.

Další doktrinální spor se týká tzv. sousedských práv, konkrétně otázky, zda je považovat za vnitřní či vnější omezení vlastnického práva. Pro praxi nemá zřejmě řešení této otázky žádný praktický dopad a tudíž není až tak významné. Já osobně bych spíše řadila sousedské vztahy mezi vnější omezení, která mají svůj původ vně vlastnického vztahu a vyplývají převážně ze střetu konkrétního vlastnického práva

s jinými právními vztahy – konkrétně s jiným vlastnickým právem, přičemž je to především zákon, který omezuje vlastníka tím, že stanovuje určitá pravidla pro vzájemné užívání sousedních pozemků. Ač je velmi často vytýkána právní úprava sousedských vztahů přílišná stručnost, považuji platnou úpravu za dostačující. Jsem zastáncem obecnějších, ale přesto stručných a přesných norem, nikoliv kazuisticky upravených ustanoveních, která stejně nemohou předvídat každý případ, se kterým se pak aplikační praxe setká.

Posledními právními formami určenými k omezení vlastnického práva z důvodu ochrany veřejného zájmu jsou zákony nebo právní úkony správního orgánu na základě zákona. Jedná se o veřejnoprávní omezování vlastnického práva. Z rozboru vyplývá, že konkrétní veřejný zájem, jakožto neurčitý právní pojem, musí být zjišťován individuálně v každém jednotlivém konkrétním případě. Z nepřeberného množství právních předpisů sloužících k ochraně veřejného zájmu jsem se věnovala ZZPF a lesnímu zákonu. Příslušné právní předpisy na těchto úsecích obsahují rozmanitou škálu možných omezení vlastnických práv. Nejčastěji stanovují tyto předpisy vlastníkům povinnosti něčeho se zdržet, opatřovat si vydání kladného rozhodnutí příslušným orgánem státní správy k možnosti provádění určitých činností, dále velmi často ukládají povinnost strpět vstup na pozemky atd. Jako příkladu právního úkonu správního orgánu omezujícího vlastnické právo k půdě byla věnována pasáž pojednávající o územním opatření o stavební uzávěře.

Na závěr práce jsem shrnula právní úpravu náhrad za omezení vlastnického práva k půdě. Tato úprava je rozdrobena mezi jednotlivé právní předpisy, kde je navíc řešena velmi nejednotně. Pojem náhrad vychází už z ust. čl. 11 odst. 4 LZPS, podle něhož je odnětí či omezení vlastnického práva možné jen za náhradu. Tento článek však upravuje tzv. vnější omezení, tedy taková, která mají svůj původ vně vlastnického vztahu a vyplývají převážně ze střetu konkrétního vlastnického práva s jinými právními vztahy, např. jsou vlastníku ukládána soudem či správním úřadem či výjimečně zákonem. Druhou skupinou omezení, jak již bylo uvedeno výše, tvoří tzv. vnitřní omezení vyplývající přímo z pojmu vlastnictví a která lze vyvodit již ze zásady „vlastnictví zavazuje“. Tato omezení tedy vycházejí z ust. čl. 11 odst. 3 LZPS, který stanovuje, že: „*Vlastnictví zavazuje. Nesmí být zneužito na újmu práv druhých anebo v*

rozporu se zákonem chráněnými obecnými zájmy. Jeho výkon nesmí poškozovat lidské zdraví, přírodu a životní prostředí nad míru stanovenou zákonem.“ Za tato omezení, jelikož vycházejí již ze samé podstaty a specifik vlastnictví jako věcného práva k věci by náhrada vlastníkovi náležit neměla. Současná legislativa bohužel zcela jednoznačně neurčila hranice mezi tím, co je považováno ještě za vnější omezení a co za vnitřní, resp. zda se jedná o omezení za které náleží náhrada a za které už ne.

Dle mého názoru, by ke zpřehlednění náhrad velmi prospělo obecné zpracování rámcovým zákonem, který by stanovil předpoklady pro stanovování a uhrazování náhrad a jenž by se uplatnil subsidiárně v případech, kdy speciální normy by některou tuto otázku neupravovaly. Měla by se stanovit společná kritéria pro přisuzování náhrad. Není totiž možné poskytovat náhrady za všechna omezení. Za taková hlavní kritéria by bylo vhodné považovat jednak recipocitu, jednak spravedlivost v udělování náhrad za omezení vůči jiným vlastníkům pozemků. Co se týče spravedlnosti v udělování náhrad, náhrada by se měla vyplácet především v takových případech, kdy vlastníkům pozemků určitého druhu jsou stanoveny odlišné povinnosti a omezení, které jej znevýhodňují ve výkonu svých vlastnických oprávnění, a to jen z důvodu např. umístění pozemků určitého druhu na různých místech státu, kterým je přidělen různý stupeň ochrany.

Úplně na závěr bych zhodnotila celkovou úpravu omezování vlastnického práva v České republice kladně. Považuji ji až na určité výhrady zde uvedené za dostačující. Je velmi důležité, aby se v otázkách omezování základního lidského práva – práva vlastnického – vždy postupovalo v souladu s právem. Obzvláště v případech poměrování veřejného zájmu se zájmy individuálními - v otázkách nuceného zásahu či dokonce odejmutí vlastnického práva k půdě, se vždy musí právní úprava využívat jen v těch nejzazších případech, není-li jiného řešení.
