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Příčiny a právní formy omezování vlastnického práva k půdě

Posuzovaná práce má celkově 70 (vlastní text 62) stran a byla odevzdána v říjnu 2010.

Obsah práce je v souladu s tématem zaměřen na příčiny a právní formy omezování
vlastnického práva k půdě, což je zajisté co do zpracování nejen náročná, ale zároveň i
aktuální problematika v legislativě a v aplikační praxi. Téma práce pak klade vyšší nároky na
obeznámení se specifickou problematikou omezování vlastnických práv k půdě, neboť k
jejímu zpracování je nezbytná znalost soukromoprávní i veřejnoprávní úpravy ve vzájemných
souvislostech.
Text práce je rozdělen spolu s úvodem a závěrem do čtyř hlavních bodů, přičemž na
podstatu tématu je zaměřen bod 3, což odpovídá i jeho rozsahu 34 stran textu. Po stručném
úvodu v bodu 1 se diplomantka v bodu 2 (málo výstižně nazvaném „vymezení základních
pojmů“) zabývá charakteristikou pozemkového vlastnictví, přičemž upozorňuje na zvláštnosti
půdy, které se významnou měrou podílejí i na omezování vlastnického práva k pozemkům.
Konkrétní příčiny tohoto omezování pak uvádí a charakterizuje, spolu s analýzou jednotlivých
právních forem omezování a náhradou za omezení, v bodě 3. Závěr práce v bodě 4 je
převážně jen shrnutím jejího obsahu s několika pokusy diplomantky o zaujetí vlastního
stanoviska k dané problematice (u legálních věcných břemen, při charakteristice sousedských
práv a k úprava náhrad).
Práce je velmi dobře systematicky uspořádána, jen název druhého bodu měl odpovídat jeho
obsahu s označením pozemkové vlastnictví. Samotný obsah práce vystihuje podstatu
zadaného tématu, a to nejen na úrovni platné právní úpravy, ale i z hlediska znalosti aplikační
praxe (odkazy na judikáty), vybrané odborné literatury a návrhů úpravy de lege ferenda
(návrh nového občanského zákoníka). Výhrady však mám ke kompilačnímu způsobu
zpracování tematu, v němž diplomantka sice cituje použité prameny, ale často je přitom až
příliš a sáhodlouze opisuje (zejména judikáty Ústavního soudu) a bez dalšího přejímá i
mnohé základní učebnicové poznatky (zvláštnosti půdy, specifika pozemkového vlastnictví,
příčiny omezování). To v některých pasážích vede buď ke zjednodušování výkladu, nebo
k nepřesnému až nesprávnému vyjádření myšlenek (viz např. konstatování o pozemkově
právních vztazích na str.7, zřizování věcných břemen u neoprávněných staveb na str.29,
konstatování o věcných břemenech ve druhé větě prvého odstavce na str.33, oddělování
sousedních pozemků především oplocením na str.40 a další). Jestliže pak diplomantka zvolila
za příklad veřejnoprávních omezení některé zákony, měl jím být i stavebním zákon jako
celek a ne jen z něho vytržené územní opatření o stavební uzávěře. Nelze souhlasit ani
s konstatováním, že náhrady za omezením většinou vyplácí stát (str.56), jestliže není uvedeno
proč a ve kterých případech.
Po obsahové i formální stránce jde vcelku o kvalitní diplomovou práci, ve níž autorka
prokazuje, že se s danou materií seznámila, že má i schopnost získané poznatky přehledným
a způsobem podat, se projevenou snahou zaujímat k nim stanovisko. Práce však není bez
nedostatků, které do značné míry pramení z nedůslednosti ve zpracování textu a v něm
vyjádřených myšlenek. To je i příčinou rozdílů v úrovni jednotlivých bodů a pasáží práce.

Návrh klasifikace a doporučení:
Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako dobrou až velmi dobrou a jako takovou ji
doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by měla diplomantka dat odpověď na následující otázky:

1) Která omezení vlastnického práva ze zákona lze považovat za věcná břemena a proč?
2) Co jsou to tzv.osobní věcná břemena ?
3) Odpovídá názor, že sousedská práva jsou vnějším omezením vlastnictví znění článku

11 odst.3 Listiny ?

V Praze dne 9.11.2010 Doc.JUDr Jaroslav Drobník, CSc
vedoucí práce